Prefeitura da Estância Turística de Joanópolis

Gabinete

Rua Francisco Wohlers, 170 – Centro – Joanópolis/SP – 12980-000 - tel: (11) 5240-0100
Email: pmjoanop@uol.com.br         www.joanopolis.sp.gov.br

Joanópolis, 19 de novembro de 2025.

Ofício Gab, n°. 994/2025

Ref.: Resposta ao requerimento n° 117/2025 – Wellington Cunha

A Sua Excelência

Silvia Maria Equi Navarro Andrade

Presidente da Câmara Municipal de Joanópolis

Excelentíssimo Senhor Vereador,

Com os nossos cumprimentos, e em atenção ao Requerimento N.º 117/2025, de

autoria de Vossa Excelência, por meio do qual solicita informações sobre o cargo de “fiscal

ambiental”, a ser ofertado no concurso público.

Esclarecemos que, após análise interna, constatou-se que a informação

inicialmente veiculada ou tratada refere-se, na verdade, ao cargo de Técnico Ambiental.

Informamos que o vencimento base atual para o cargo de Técnico Ambiental em nossa

administração é de R$ 3.159,66 (três mil, cento e cinquenta e nove reais e sessenta e seis

centavos).

Aproveito a oportunidade para informar, também, que na confecção de uma

hermenêutica, trata-se de um erro formal, garantindo a materialidade jurídica da lei de criação

do cargo que prevalece diante do Edital.

Coloco-me à disposição de Vossa Senhoria e da Egrégia Câmara Municipal para

quaisquer outros esclarecimentos que se façam necessários.

Na certeza de termos sanado a dúvida e cumprido com a exigência regimental,

renovo os meus protestos de estima e elevada consideração.

Atenciosamente,

CRISTIANO BENEDITO

PREFEITO MUNICIPAL

A Sua Excelência

Silvia Maria Equi Navarro Andrade

Presidente da Câmara Municipal de Joanópolis

mailto:pmjoanop@uol.com.br

		2025-11-19T15:11:28-0300
	CRISTIANO BENEDITO:15871189806